

Til Uddannelses- og forskningsudvalget
Folketinget, Christiansborg



Vedr.: Katastrofal udvikling for fremmedsprogsuddannelserne

København 26.11.2019

Til medlemmerne af Uddannelses- og forskningsudvalget, Fremmedsprogsuddannelserne, ikke mindst de erhvervsrettede fremmedsprogsuddannelser på universiteterne og professionshøjskolerne, er nu i fare for helt at forsvinde. Forbundet Kommunikation og Sprog (KS) opfordrer jer med denne henvendelse til at gribe ind. Nedlukningen af uddannelserne betyder tab af fremmedsprogskompetencer, tab af forskningsmiljøer og tab af undervisere. Det vil tage år at genopbygge det vi mister og har mistet med alle de lukninger af de fremmedsproglige uddannelser, vi har været vidne til.

Sprog er vigtige kompetencer for både samfundet og erhvervslivet. Tysk er et af de sprog, der især er ramt, og Tyskland er vores vigtigste samhandelspartner, men hvis vi tror, at vi bare kan tale engelsk med tyskerne, tager vi fejl. Tyskerne sælger måske på engelsk, men de køber ind på tysk. For samfundet er det et bekymrende perspektiv, hvis ingen kan tysk. Perspektivet er, at vi mister muligheden for at følge med i udviklingen i Tyskland, for eksempel gennem at følge de tyske medier.

Efter sommerferien har uddannelsesinstitutionerne udmeldt følgende:

Professionshøjskolen UC Syd i Haderslev stiller optag i bero på professionsbacheloruddannelsen engelsk og digital markedskommunikation.

Aarhus Universitet omlægger cand.ling.merc. translatør og tolk til kommunikation og fremmedsprog. Hermed ophører den sidste erhvervsrettede oversætteruddannelse på kandidatniveau i Danmark. Formålet med at sammenlægge erhvervsprog og almensprog på det humanistiske fakultet på Aarhus Universitet var ellers at styrke sproguddannelserne.

Den 22. november meldte Aalborg Universitet ud, uddannelserne sprog og international virksomhedskommunikation i tysk, alment tysk og sprog og international virksomhedskommunikation i spansk ophører fra og med 2020.

Strategi for styrkelse af fremmedsprog i uddannelsessystemet

I 2017 vedtog Folketinget en strategi for styrkelse af fremmedsprog i uddannelsessystemet, populært den nationale sprogstrategi. Strategien blev ledsaget med følgende ord:

"Regeringen ønsker at løfte sprogområdet på tværs af hele uddannelsessystemet. Med sprogstrategien igangsættes syv nye initiativer, som skal bidrage til, at flere elever og studerende opnår solide sprogkompetencer til gavn for både den enkelte, arbejdsmarkedet og samfundet generelt. Regeringen afsætter 100 millioner kroner i perioden 2018-2022 til igangsættelse af syv nye initiativer."

Det er stærkt bekymrende, at uddannelser nedlægges, når vi endnu ikke kender virkningerne af den nationale sprogstrategi, som er på vej og som skal styrke fremmedsprogene. Følgegruppen for strategiprojektet har været indkaldt til møde én gang, men der foreligger intet referat fra mødet. Forbundet Kommunikation og Sprog opfordrer Folketinget til at give de nødstedte uddannelser ekstra økonomisk støtte, indtil vi kender konklusionerne fra strategiarbejdet.

Med venlig hilsen

Forbundet Kommunikation og Sprog

Per Lindgaard Hjorth

Formand, plh@kommunikationogsprog.dk / +45 4061 6982